

Proponente / Tomador MUNICÍPIO DE ÁUREA	Município/UF ÁUREA / RS
---	-----------------------------------

Nº do CT 1029.196-38	Empreendimento / Apelido PAVIMENTAÇÃO RUA PASSO FUNDO E SANTO ANTONIO	Gestor / Programa / Modalidade / Ação MCID / PLANEJAMENTO URBANO
--------------------------------	---	--

ORÇAMENTO - TOMADOR

DATA BASE SINAPI: 05/2016 (DESONERADO)								BDI PADRÃO: 25,60%		P
								BDI DIFERENCIADO 1: 25,60%		D1
								BDI DIFERENCIADO 2: 25,60%		D2
								BDI ZERO: 0,00%		Z
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	BDI		
TOTAL							251.276,30		↓	
1	M	PAVIMENTAÇÃO DE BASALTO IRREGULAR RUA SANTO ANTONIO					140.384,75			
1.1	A	PAVIMENTAÇÃO					96.575,50			
1.1.1	C	comp 01	PAVIMENTAÇÃO DE BASALTO IRREGULAR	M²	2.050,00	31,31	39,33	80.626,50	P	
1.1.2	C	72967	MEIO-FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO 12 X 30 CM, SOBRE BASE DE CONCRETO SIMPLES E REJUNTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	M	410,00	30,97	38,90	15.949,00	P	
1.2	A	SERVIÇOS GERAIS / PASSEIOS					43.809,25			
1.2.1	C	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	2,50	206,51	259,38	648,45	P	
1.2.2	C	5622	REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE	M2	615,00	4,04	5,07	3.118,05	P	
1.2.3	C	72948	COLCHAO DE AREIA PARA PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDO OU BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADOS	M3	30,75	67,00	84,15	2.587,61	P	
1.2.4	C	92397	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	533,00	45,99	57,76	30.786,08	P	
1.2.5	C	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	82,00	64,75	81,33	6.669,06	P	
2	M	PAVIMENTAÇÃO DE BASALTO IRREGULAR RUA PASSO FUNDO					110.891,55			
2.1	A	PAVIMENTAÇÃO					78.451,48			
2.1.1	C	comp 01	PAVIMENTAÇÃO DE BASALTO IRREGULAR	M²	1.696,00	31,31	39,33	66.703,68	P	
2.1.2	C	72967	MEIO-FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO 12 X 30 CM, SOBRE BASE DE CONCRETO SIMPLES E REJUNTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	M	302,00	30,97	38,90	11.747,80	P	
2.2	A	SERVIÇOS GERAIS / PASSEIOS					32.440,07			
2.2.1	C	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	2,50	206,51	259,38	648,45	P	
2.2.2	C	5622	REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE	M2	453,00	4,04	5,07	2.296,71	P	
2.2.3	C	72948	COLCHAO DE AREIA PARA PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDO OU BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADOS	M3	22,65	67,00	84,15	1.906,00	P	
2.2.4	C	92397	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	392,60	45,99	57,76	22.676,58	P	
2.2.5	C	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	60,40	64,75	81,33	4.912,33	P	

Declaro que os custos unitários adotados atendem ao regime de contribuição previdenciária DESONERADO, sendo esta a alternativa mais adequada para a Administração Pública, e que o detalhamento de encargos sociais atendem ao estabelecido no SINAPI DESONERADO desta unidade da federação, para mão-de-obra horista e mensalista.

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:

Nome: MAURICIO ZANELLA PIAIA

CREA/CAU: CREA/RS 00139286

ART/RRT: 8596281

Data: 01/05/2016